ipsum cordis sagacitas innotescit, recte a simili Dei Filius Verbum Patris dicitur, per quem paterna claritas manifestatur. In Patre omnis veritatis conceptio, in ejus Verbo omnis veritatis prolatio, in Spiritu sancto omnis veritatis auditio, juxta hoc quod in Evangelio legitur de ipso : *Non enim loquetur a semetipso, sed quaecumque audiet,* 977 B *loquetur.* Non igitur Pater potest dici Verbum, qui non est ab aliquo ; sed nec Spiritus sanctus, qui non est ab uno solo ; sed solus Filius, qui est a solo uno a quo emanat omnis veritatis manifestatio. De hoc verbo habes in psalmo : *Eructavit cor meum verbum bonum.* In hoc Verbo loquitur Pater Spiritui sancto, in hoc loquitur spiritui creato angelico et humano. Locutio autem, secundum superius dicta, alia intrinseca, alia extrinseca. Intrinsicca vero est illa quam capit solus Spiritus sanctus, ad quam extrinseca est illa quam capit spiritus creatus. Et sicut interior locutio in nobis fit sine humani flatus cooperatione, exterior autem omnino non fit nisi ipso cooperante, sic sane in illa supereminenti natura, 977 C interna illa locutio agitur auctore Patre solo : nam solus Pater dicit, solus Spiritus sanctus audit. Exterior autem locutio peragitur auctore etiam flamine divino, hoc est Spiritu sancto. Hinc est etiam quod idem Spiritus nunc flamen, nunc spiramen, nunc Spiritus Dei dicitur, per quem spiritibus angelicis et spiritibus humanis Dei Verbum inspiratur.

Ecce habes quod superius proposuimus, cur unus solus

1. Jean, 16, 13, avec les réflexions de S. Anselme, cf. *supra*, I, 5, IX.

2. Ps. 42, 2. Cf. *Sermo de missione Spiritus Sancti*. RICHARD y commente la parole de l'Écriture « scientiam habet vocis » (196, 1019-1020).

3. ORIGÈNE représente le Saint-Esprit apprenant du Verbe ce que celui-ci contemple, le regard fixé sur le Père, *Hom. sur S. Jean*, t. 2, 12 (P. G., 14, 145).

4. On sait que le mot « auctor », employé à plusieurs reprises par Richard, appartient à la langue théologique de S. HILAIRE : « Et aliud est sine auctore esse semper aeternum, aliud quod Patri id est auctori est coaeternum. Ubi enim Pater auctor est, ibi et nativitas est ; at vero ubi auctor aeternus est,

qu'il révèle la sagesse du cœur, on a raison d'appeler, par analogie, Verbe du Père ce Fils de Dieu qui manifeste la gloire paternelle. Dans le Père se trouve la conception de toute vérité, dans son Verbe l'expression de toute vérité, dans l'Esprit-Saint l'audition de toute vérité, suivant ce que nous lisons de lui dans l'Évangile : « Il ne parlera pas de lui-même, mais tout ce qu'il entendra il le dira ¹. » Le 977 B Père ne peut être appelé Verbe, car il ne procède de personne. Le Saint-Esprit, non plus, car il ne procède pas d'un seul. Il n'y a que le Fils qui soit Verbe, car il procède d'un seul qui est l'origine de la manifestation de toute vérité. C'est de ce Verbe qu'il s'agit dans le psaume : « De mon cœur jaillit une parole excellente ². » C'est en ce Verbe que le Père parle au Saint-Esprit ³. C'est en lui qu'il parle à l'esprit créé, angélique et humain. La parole elle-même, disions-nous, est soit intérieure, soit extérieure. La parole intérieure est celle qui n'est comprise que du Saint-Esprit ; la parole extérieure est celle qui est comprise par l'esprit créé. Et tout comme, en nous, la parole intérieure est produite sans la coopération du souffle humain, tandis que la parole extérieure requiert absolument cette coopération, de même, assurément, dans cette nature suréminente 977 C cette parole intérieure a pour auteur le Père seul, car seul le Père parle et seul l'Esprit écoute ⁴. La parole extérieure, elle, requiert, pour être formée, le Souffle divin, c'est-à-dire le Saint-Esprit. C'est pourquoi aussi le même Esprit est appelé tantôt Souffle, tantôt Haleine, tantôt Esprit de Dieu : c'est lui en effet qui inspire aux esprits angéliques et aux esprits humains le Verbe de Dieu.

Dès lors vous avez la réponse à la question posée : pour quoi dans la Trinité un seul est appelé Esprit de Dieu ; et

ibi et nativitas aeternitas est : quia sicut nativitas ab auctore est, ita et ab aeterno auctore aeterna nativitas est. » *De Trinitate*, 12, 21 (10, 446). Dans les passages très nombreux où le mot est employé, il exprime l'idée de Principe dans la Trinité, avec la primauté et l'autorité que cette idée implique.

S. AUGUSTIN justifie le terme et le défend contre les interprétations des aréens, qui y mettaient une infériorité essentielle du Fils. *Contra Maximinum*, II, 14, 6 (42, 773).

in Trinitate dictus sit Dei Spiritus, habes nihilominus cur Verbum Dei dictus sit solus Filius.

XIII

977 D Ecce dum unam quaestionem solvere laboramus, aliam incidenter incurrimus. Diximus quod Dei Filius Verbum dicitur, eo quod ipse paternam claritatem loquitur; et qualis vel quanta per ipsum manifestatur: Sed, sicut Filius clarificat Patrem suum, nonne et Pater revelatione sua clarificat Filium suum, juxta hoc quod ipse Filius ait ad Petrum: *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in coelis est?* Sed attende ne forte secundum quemdam clarificandi modum Filius clarificet Patrem suum, secundum quem tamen modum Pater non clarificat Filium suum. Est enim Filius a Patre suo, non autem Pater a Filio. Apparet itaque in Filio paternae proprietatis gloria quanta sit, qui Filium talem et per omnia 978 A sibi aequalem et habere voluit et potuit. Quantae benignitatis, quantae dulcedinis, quantae benevolentiae fuit quod de magnitudinis suae divitiis nihil sibi soli reservavit, nihil habere voluit quod non illi commuicaverit! Ecce habes singularem quemdam clarificandi modum, secundum quem Filius clarificat Patrem suum. Sed forte ad haec objicis et dicis quia eodem clarificandi modo Pater clarificatur etiam a Spiritu sancto.

1. Voir note « Filius Verbum », p. 497.

2. *Matthieu*, 16, 17.

3. Cf. S. GRÉGOIRE DE NAZIANZE: « On pourrait dire que le Fils est au Père ce que la définition est au défini, car Logos veut dire aussi définition. Le Fils est une déclaration brève et claire de la nature du Père. Car tout être engendré est une définition silencieuse de celui qui l'engendre. » *Disc. theol.*, 4, 20 (*P. G.*, 36, 129).

S. HILAIRE a expliqué longuement, contre les ariens, cette « clarificatio » réciproque du Père et du Fils: dans les œuvres accomplies par le Fils, le Fils est glorifié par le Père qui lui donne de les accomplir; le Père est glorifié

vous comprenez également pourquoi seul le Fils est appelé Verbe de Dieu¹.

XIII

Mais en essayant de résoudre un problème, voici que 977 D nous en venons à donner dans un autre. Le Fils de Dieu est appelé Verbe, disions-nous, parce qu'il proclame la gloire du Père et manifeste par lui-même la nature et la grandeur de cette gloire. Mais s'il est vrai que le Fils glorifie son Père; n'est-il pas vrai aussi que le Père glorifie son Fils en le révélant, selon la parole du Fils lui-même à Pierre: « Bienheureux es-tu, Simon, fils de Jean, car ce n'est pas la chair et le sang qui te l'ont révélé, mais mon Père qui est dans les cieux² »? Remarquez-le pourtant, le Fils a une certaine manière de glorifier son Père que n'a pas le Père pour glorifier son Fils. Car le Fils procède de son Père, mais non pas le Père de son Fils. Ainsi le Fils révèle dans toute sa magnificence la gloire propre du Père qui a voulu et qui a pu avoir un tel Fils en tout égal à lui-même. 978 A Quelle bonté, quelle aménité, quelle bienveillance de ne s'être rien réservé pour soi de toutes les richesses de sa grandeur, de n'avoir rien voulu posséder sans le lui communiquer! Telle est la manière absolument unique dont le Fils glorifie son Père³.

Peut-être à cela objecterez-vous encore: l'Esprit-Saint, lui aussi, glorifie le Père de la même manière. Tout comme

par le Fils qui, par ces œuvres, fait connaître le Père: « Cum omnia Filius accepit, clarificatus a Patre est; et contra clarificatur Pater, cum sunt universa per Filium... Honor famulantis in honorem mittentis est, ut honor gignentis in honorem nascentis est. » *De Trin.*, 3, 13 (10, 83).

Commentant le texte « Manifestavi tuum nomen hominibus », il explique comment le Fils glorifie le Père en faisant connaître le nom du Père et par conséquent le vrai nom de Dieu. Il le fait en se révélant lui-même comme le Fils: « Hoc a Filio praedicatur, hoc ignorantibus manifestatur: sic clarificatur per Filium Pater, cum Pater Filii talis agnoscitur. » *Ibid.*, 3, 17 (*Id.*, 86). La révélation essentielle consiste non pas à faire connaître que le Père est Dieu, mais que Dieu est Père, *Ibid.*, 3, 22 (*Id.*, 91).

Sur la glorification mutuelle du Père et du Fils, cf. S. BERNARD, *In Cant.*, 76, 4 (183, 1151-1152).

Sicut enim Filium coesse sibi voluit, ut haberet cui communicaret magnitudinis suae divitias, sic et Spiritum sanctum cohaerere sibi voluit ut esset cui communicaret caritatis suae delicias. Utrumque paternam gloriam loquitur, in utroque paterna proprietates declaratur. Sed nota quod praedicta paternae proprietatis clarificatio, quam habet Pater in Filio, non est ei communis cum aliquo, quoniam Filius est a Patre solo. Illa autem clarificatio, quae relucet in Spiritu sancto, non est declaratio paternitatis, nec est solius Patris, sed est ei cum suo Filio communis. Nam Spiritus sanctus non est a Patre solo, sed prorsus pari modo tam a Patre quam Filio.